



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月30日

上場取引所 東 札

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部担当 経理部長 (氏名) 堤 信之 TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日 配当支払開始予定日 平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	34,818	12.6	1,993	51.6	1,510	61.7	816	△6.2
24年3月期第2四半期	30,926	0.9	1,314	△37.4	934	△43.4	870	△14.3

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 880百万円 (18.2%) 24年3月期第2四半期 745百万円 (△9.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	11.77	11.66
24年3月期第2四半期	12.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	121,310	34,952	26.3
24年3月期	118,860	34,391	26.3

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 31,849百万円 24年3月期 31,231百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	4.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,500	4.1	3,000	△34.0	2,600	△36.2	1,500	△11.3	21.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5(「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」)に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	69,869,637 株	24年3月期	69,869,637 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	501,661 株	24年3月期	498,972 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	69,368,279 株	24年3月期2Q	69,382,783 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別経営成績等の概況	9
(2) 四半期個別ガス販売実績等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成24年4月～9月)の都市ガス売上高は、ガス販売量の減少がありましたものの、原料費調整による売上単価増等がありましたため、前年同四半期比0.8%増の20,166百万円となりました。

この都市ガス売上高の増加に加え、分譲マンション、業務用大型物件の新設等による工事及び器具販売収益の増加、LNG販売収益の増加等を受け、連結売上高は同12.6%増の34,818百万円となりました。

一方、費用の面においては、引き続き経営全般にわたる合理化、効率化に努めました結果、経常利益は同61.7%増の1,510百万円となりました。四半期純利益は投資有価証券評価損を特別損失に計上した影響等により、同6.2%減の816百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、都市ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、前期末に比べ2,449百万円増加し121,310百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ561百万円増加し34,952百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末、当第2四半期末共に26.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

前述の都市ガス売上高の季節的変動要因や省エネ志向によるエネルギー需要の動向等を踏まえると、エネルギー事業全体の見通しが不透明な状況であり、現時点において、通期の見通しは平成24年3月期決算発表時(平成24年4月27日)に公表した業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	2,851,468	2,592,785
供給設備	47,988,287	47,076,298
業務設備	8,251,368	8,649,723
その他の設備	16,731,123	16,092,568
建設仮勘定	19,171,733	25,745,812
有形固定資産合計	94,993,981	100,157,187
無形固定資産		
のれん	—	40,727
その他	2,082,308	1,959,194
無形固定資産合計	2,082,308	1,999,921
投資その他の資産		
投資有価証券	3,404,022	3,228,543
繰延税金資産	1,330,567	1,281,856
その他	3,677,579	3,604,018
貸倒引当金	△87,057	△64,360
投資その他の資産合計	8,325,111	8,050,058
固定資産合計	105,401,401	110,207,167
流動資産		
現金及び預金	791,698	981,238
受取手形及び売掛金	9,097,186	6,320,271
商品及び製品	459,136	550,023
原材料及び貯蔵品	496,934	615,923
繰延税金資産	660,898	714,542
その他	1,748,487	1,888,216
貸倒引当金	△306,079	△307,812
流動資産合計	12,948,262	10,762,404
繰延資産		
開発費	511,295	340,801
繰延資産合計	511,295	340,801
資産合計	118,860,959	121,310,373

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	24,000,000	24,000,000
転換社債型新株予約権付社債	—	5,000,000
長期借入金	24,382,214	22,496,137
再評価に係る繰延税金負債	1,108,271	1,108,271
退職給付引当金	3,255,144	3,271,850
ガスホルダー修繕引当金	141,988	160,744
保安対策引当金	645,820	464,942
熱供給事業設備修繕引当金	201,946	250,672
その他	745,197	709,457
固定負債合計	54,480,582	57,462,074
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	11,018,368	4,946,302
支払手形及び買掛金	5,149,008	3,329,267
短期借入金	1,318,887	4,080,505
コマーシャル・ペーパー	2,000,000	4,000,000
関係会社整理損失引当金	177,100	18,624
その他	10,325,590	12,520,626
流動負債合計	29,988,955	28,895,326
負債合計	84,469,538	86,357,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	22,199,955	22,735,853
自己株式	△135,514	△136,149
株主資本合計	29,902,867	30,438,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	489,485	571,690
繰延ヘッジ損益	2,643	△96
土地再評価差額金	836,527	839,410
その他の包括利益累計額合計	1,328,657	1,411,004
少数株主持分	3,159,896	3,103,837
純資産合計	34,391,421	34,952,972
負債純資産合計	118,860,959	121,310,373

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	30,926,592	34,818,133
売上原価	14,728,888	18,235,687
売上総利益	16,197,703	16,582,446
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	13,211,432	12,716,434
一般管理費	1,671,314	1,872,562
供給販売費及び一般管理費合計	14,882,746	14,588,997
営業利益	1,314,956	1,993,448
営業外収益		
受取利息	3,696	8,330
受取配当金	31,292	31,145
受取賃貸料	79,448	60,289
その他	162,336	142,033
営業外収益合計	276,773	241,799
営業外費用		
支払利息	441,022	389,727
出向社員費用	123,303	175,453
その他	93,235	159,851
営業外費用合計	657,561	725,031
経常利益	934,168	1,510,216
特別利益		
退職給付制度改定益	349,051	—
特別利益合計	349,051	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	184,229
特別損失合計	—	184,229
税金等調整前四半期純利益	1,283,220	1,325,986
法人税、住民税及び事業税	418,864	499,614
法人税等調整額	12,192	25,035
法人税等合計	431,057	524,649
少数株主損益調整前四半期純利益	852,162	801,336
少数株主損失(△)	△18,269	△14,981
四半期純利益	870,432	816,318

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	852,162	801,336
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△96,217	81,938
繰延ヘッジ損益	△10,125	△2,740
持分法適用会社に対する持分相当額	△573	200
その他の包括利益合計	△106,916	79,399
四半期包括利益	745,246	880,736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	763,516	895,783
少数株主に係る四半期包括利益	△18,269	△15,046

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,283,220	1,325,986
減価償却費	4,859,998	4,900,219
繰延資産償却額	207,835	170,493
投資有価証券評価損益(△は益)	1,800	184,229
保安対策引当金の増減額(△は減少)	△239,991	△180,878
環境整備引当金の増減額(△は減少)	△88,429	—
関係会社整理損失引当金の増減額(△は減少)	△80,304	△158,475
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△8,424	16,705
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△17,631	134,430
受取利息及び受取配当金	△34,989	△39,475
支払利息	441,022	389,727
売上債権の増減額(△は増加)	2,089,765	2,826,478
たな卸資産の増減額(△は増加)	△853,844	△548,189
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,841,257	△2,908,347
未払消費税等の増減額(△は減少)	94,275	△308,323
その他	403,434	350,048
小計	4,216,480	6,154,629
利息及び配当金の受取額	34,989	39,714
利息の支払額	△439,480	△424,644
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	1,565	△743,455
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,813,554	5,026,245
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	—	△30,676
有形固定資産の取得による支出	△5,860,256	△5,688,601
有形固定資産の売却による収入	21,781	77,012
無形固定資産の取得による支出	△196,992	△246,549
無形固定資産の売却による収入	—	408
投資有価証券の売却による収入	12,020	40
子会社株式の取得による支出	△300,000	△66,567
長期前払費用の取得による支出	△93,406	△151,887
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△215,000	△132,000
その他	23,760	22,529
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,608,093	△6,216,293

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,114,140	2,391,617
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	—	2,000,000
長期借入れによる収入	800,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△3,828,813	△3,480,137
社債の発行による収入	9,949,353	—
社債の償還による支出	△5,000,000	△5,000,000
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	—	4,858,779
配当金の支払額	△242,851	△277,391
その他	△35,931	△40,573
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,755,897	952,294
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△38,641	△237,754
現金及び現金同等物の期首残高	598,612	791,698
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	289,182
現金及び現金同等物の四半期末残高	559,970	843,126

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	27,647	13.6	2,056	76.8	1,577	98.7	933	29.6
24年3月期第2四半期	24,339	1.9	1,163	△36.5	793	△44.8	720	△20.9
24年3月期	60,958	8.1	3,953	14.2	3,320	18.3	1,386	45.5

(2) 四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (23.9.30現在)	当四半期末 (24.9.30現在)	増減	率 (%)
お客さま件数	557,384	552,153	△ 5,231	△ 0.9

②ガス販売量

(単位:千m3)

	前年同四半期 (23.4~23.9)	当四半期 (24.4~24.9)	増減	率 (%)	
家庭用	48,282	48,216	△ 66	△ 0.1	
業務用	商業用	79,828	77,561	△ 2,267	△ 2.8
	工業用	34,537	33,957	△ 580	△ 1.7
	その他	24,082	24,649	567	2.4
	計	138,447	136,167	△ 2,280	△ 1.6
小計	186,729	184,383	△ 2,346	△ 1.3	
他事業者向け供給	1,615	1,750	135	8.4	
総販売量	188,344	186,133	△ 2,211	△ 1.2	